

Nro.

177.

# DZIENNIK

[*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 4go Sierpnia 1796.

## Gazety.

### NIEMCY.

Z *Szwabii* dnia 10. *Lipca*. Korpus Francuskie, które się przeprowiło wprost *Neu-Breyfac* wynosi do 15000. ludzi, inna ich diwizya ma się ieszcze przeprowić od *Hünigen*. Korpus *Kondego* i Cesarscy z tych okolic zupełnie się retenują; część ich zmierza ku *Waldstätten*. Wszystkie obozy Cesarzskie wzduż *Renu* aż do *Bazylei*, ruszyły z mieysc swoich. *Kray* ten ogołcony z sily zbroynoy, zupełnie teraz otwarty jest nieprzyziaciom.

łom. Kto może ucieka do Bazylei. Kompania iedna Cesarzkich chciała obiąć stanowisko przy *Riechen*, lecz woyska Szwaycarskie oparły się temu. Republikanie na trzy kolumny podzielili swe siły w Szwabii, z których każda liczy do 36000. ludzi. Jedna ich diwizya zmierza do jeziora Konstańcyńskiego, *Bodensee*. Gdyby się Francuzom udało przeprawić za Nekre, pod ów czas wszelki dowódz z Szwabii byłby Cesarzkim odięty.

Obywatele Freyburga wysłali Kurjera do Ministra Francuskiego w *Bazylei* prosiąc, aby im dał pismo ochronne, ale ta prozba przyjętą nie była. Do mieszkańców, Margrabstwa Badeńskiego wydane zostało obwieszczenie z oznaymieniem, że Francuzi weydu do tego kraiu iako przyiaciele i dla tego nikt się lękać niepowinien krzywd i ucisku. Kommissya Francuska zatrudniająca się wymianą iędców w Bazylei, wydała także proklamacyą, w której oświadcza, że majątek, Religia, prawa, i t. d. w krajach Badeńskich święcie szanowane będą od woysk wkraczących. Między Bazyleą a Freyburgiem przeprowiła się ielzcze diwizya Francuska za Ren, i Cesarscy nie mający  
w tąd

w téy okolicy więcey nad trzy Bataliony piechoty, a pół diwizyi iazdy, musieli się cofnąć.

Pokóy między Francją a Margrabią Badeńskim już ma być podpisany; z Xiążęciem Württemberg bliski także jest końca. Mówią ieszcze, że cała Rzeczpospolita Niemiecka myśli zawrzeć oddzielney pokóy z Francją.

Sławny Markis Poterat, na żądanie Ministra Barthelemy, aresztowany został w Bazylei.

Z *Bruxelli* dnia 14. *Lipca*. Dnia 9. t. m. przebiegł tedy iak nayspieszniey officyer Cesarzski Kuryerem do Paryża; z tego powieści okazuje się, że ma ważne bardzo zlecenia od Arcy-Xiążęcia Karola do Direktoryatu. Pogłoski o bliskim pokoju z Cesarzem więcey anizeli kiedy, mają teraz podobieństwa do prawdy, gdyż i Rząd Francuski okazuje się skłonny do tego kroku. Nie dawno uchwalony Dekret Rady 5set pod 6. *Lipca*, z okoliczności zwycięstw armii Renu i Mozelli, zdaie się potwierdzać więcey ieszcze ten domysł. Rzeczona Rada oświadczyła uroczyście: „ że każde zwycięstwo waleczney naszej armii jest

jest dla Rzeczypospolitey krokiem zbliżającym chwalebny i trwały pokóy, a dla Narodów Europeyjskich rękoywią bliskiego ołowobodzenia od ciężkich plag woyny. W ten moment biegnie tędy goniec Pruski do Paryża.

Z *Frankfurtu dnia 15. Lipca.* Magistrat tuteyszy uspokoił dnia wczoraszego powszechnie strwożonych mieszkańców, doniósłszy im o podpisaney Kapitulacyi dla Miasta. Bomby nieprzyacielskie spaliły na przedmieściu żydowskim 142. domy. Dnia intrzeyejszego Republikanie weyda do naszego miasta. — W bitwie dnia 9. t. m. między *Pfortzheim i Neuenburg* z obu stron wiele ludzi legło trupem na poboiowisku. Reiment Pellegrini sam stracił miał do 600. ludzi, a jeden batalion piechoty z Półkownikiem *Hayd*, prawie cały dostał się w niewolę.

Francuzi przy niższym Renie znaczne wybierają z miast Kontrybucye. *Wetzlar* teraz między innemi musi dostawić wiele żywności, miasto *Hessen-Darmstadt*skie *Giessen*, ma złożyć 40. tysięcy liwrów. Głoszą, że na *Frankfurt* Republikanie nakładają Kontrybucyi od 12. do 16. milionów;

Nie-

( 1413 )

Niedostatek żywności, które dla wzbierania Renu nie mogły być dostarczone, naywięcej zapalił armią Francuską do poświęcenia swego oręża za *Labne* i ku *Frankfurtowi*.— Pod Strasburgiem przewieziono Balon do armie Francuskiej w Szwabii; nad samą Rzeką wzniesiono go do 150. stóp w górę.

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 11. Lipca. Warunki zawieszenia oręża przyjęte od Króla Neapolitańskiego są te same, któreśmy umieścili w Dzienniku pod Nrem 164. Xiążę Neapolitański *Pignatelli* w towarzystwie Pełnomocnika Papieskiego stanął już w Paryżu dla zupełnego ukończenia pokoju z Direktoryatem.— Z Tunisu przybył tu także pełnomocnik od Beya w towarzystwie 14. osób, który się nazywa *Mabommet Gogga*, i jest naywyższym komendantem siły morskiej swego krain, a razem Rządzą w *Porto Farina*. W jego towarzystwie znajduie się także Wice-Admirał Tunetański. Twierdzą za rzecz pewną, że i z Tripolu w krótcie tu przybędą

będzie nadzwyczajny Pełnomocnik. Przedmiotem tych poselstw, równie iak i Tureckiego mają być ważne bardzo interesa. — Xiążę Conty, i Xiężna niegdys *Bourbon*, przybyli tu do Paryża; ale krótko zabawiwszy, mają znowu powrócić na wieś. — Zona bogatego niegdys Marszałka *Duras* umarła tu w szpitalu temi dniami.

Z Strasburga donoszą pod 2. Lipca, że przy Kehl przeszło znowu za Ren do 30000. naszego wojska pod *JJ. Delmas, Dubem* i t. d. Tym sposobem armia nasza w Szwabii wynosi już do 90,000. ludzi. Gdy Republikanie weszli do Ofenburg przeieli wiele ważnych korespondencyi Emigrantskich. Rząd nasz wszelkimi siłami popierać myślą zwycięstw w Niemczech i Włoszech. Znaczna część wojsk narodowych z Francyi, ma jeszcze być wysłana w te strony a natomiast w kraju będzie organizowana milicya.

Jenerał *Buonaparte* donosi Dyrektoryatowi pod 2. Lipca z Bononii, że po 48. godzinnym szturmie Gubernator zamku Medyolańskiego prosił o Kapitulacyą, która dnia 20. Czerwca podpisana została.

stała. Republikanie prócz 2800. głów garnizonu, który poszedł w niewolę, znaleźli tam 150. armat, 5000. flint, 200,000. funtów prochu, i znaczne zapasy żywności.

Pod tymże dniem donosi ieszcze rzeczonny Jenerał, że kolumna iego woyska opanowała Livorno, i że Rządca tamtejszy, *Spanacchi* areztowany pod strażą woyska Toskańskiego poprowadzony został do Florencyi, gdzie W. Xiążę ma go karać za to, iż dopomógł Anglikom wyprowadzić z Liworno 70. bogato ładownych okrętów. Magazyny Angielskie w tym porcie znalezione, zostały popieczętowane. Ta zdobycz przyniesie dla Rzeczypospolitey do 8 milionów liwrów. W. X. Toskański przyjąwszy iak naygrzeczniej Jenerała *Buonaparte*, dał wspaniałą ucztę dla niego, i całego Sztabu Francuskiej armii.

Jenerał *Moreau* pisze z Szwabii, że dnia 5. zagarnął w bitwie przy Raftadt 500. niewolników. Nadzwyczajny ulew przerwał batalią, i obie strony musiały spuścić oręż dnia tego przed nocą. W wąwozach *Kniebis* nasi przełamali także nieprzyaciół, i zabrali im 400. ludzi,

dzi, a między temi 10. oficerów, 1. armaty, i 2. chorągwie.

Jenerał *Moreau* wydał proklamacyą do swej armii, w którey zaleca iey jak najsćcisleyszą karność: „ W Niemczech, mówi między innemi, równie dobre zachowanie, iak męstwo woyska Francuskiego sławione bydź powinno. „ Austryacy opuściwszy *Bryzgowią* cofać się małą przez *Reinsfelden*. Jenerał *Jourdan* przykłada wszelkich sił, aby się złączył na prawych brzegach z Jenerałem *Moreau*. Garnizon w *Landau* liczy 8,000. ludzi.

Pismo iedne Paryskie twierdzi, że bunt *Balszy Wideńskiego* iest istotną maską, który używa *Porta* na pokrycie tajemnych swych zamyśłów.

W *Bordeaux* odebrano wiadomość, że nasza eskadra, w padłszy niespodzianie na przylądek *Dobrey Nadziei*, wypędziła z niego Anglików.